
Deliberazione n° 47 del 13/04/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2021 e variazioni agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 –
variazione di bilancio 2021-2023

L'anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di aprile alle ore 18:00 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato

il Bilancio di Previsione 2021-2023 con i relativi allegati;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Documento Unico di programmazione per gli anni 2021-2023;

Considerato:

- che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare attuazione al principio

contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali provvedono annualmente al riaccertamento dei

residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;

- che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui attivi le entrate

accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono essere conservate tra i residui

passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le

spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate

all'esercizio in cui sono esigibili;

- che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al

fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura

delle spese reimputate;

- che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in

corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del

rendiconto dell'esercizio precedente;

- che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondano

obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Atteso

- che con nota prot. N. 1876 del 25.03.2022 il responsabile del Settore Economico Finanziario, ha trasmesso ai

responsabili di settore l’elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2020 ai fini del mantenimento,

variazione o cancellazione;

- che nel termine assegnato del 31.03.2022, il Responsabile del Settore Economico Finanziario di concerto con

i responsabili di tutti gli altri settori, ha analizzato tutti i residui attivi e passivi alla data del 31.12.2020, nonché

gli accertamenti e gli impegni 2021, ai fini del loro riaccertamento verificandone la consistenza e l’esigibilità

secondo i nuovi principi contabili applicati;

- a seguito di tale attività sono state individuate sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non

corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi

successivi al 31.12.2021 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risulta, come

dall'allegato prospetto “A”:

un totale di residui attivi reimputati di €. 299.815,57;

un totale di residui passivi reimputati di € 2.305.089,38;



Atteso, inoltre, che risultano residui attivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni

giuridiche attive perfezionate per € 10.141,55 e residui passivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non

correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate per € 11.319,80.

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle annualità future

vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi eliminati e reimputati, dal Fondo

Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al

finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli nei

quali è accertata l’entrata;

Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio

di previsione esercizio 2022 di € 6.506,14 relativo a spesa corrente e di € 1.998.767,63 relativo a spesa in conto

capitale e per l’anno 2023 € 200.000,00 relativo a parte capitale;

Atteso che:

- l’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in quanto obbligazioni passive

giuridicamente perfezionate a scadenza futura, è rappresentato dall’Allegato “A – PARTE SPESA” al presente

provvedimento;

Constatato che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le eliminazioni per

temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi agli esercizi 2021 – 2023 del vigente bilancio

di previsione comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il quale provvede alla variazione degli

stanziamenti di bilancio 2021-2023, con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo

Pluriennale Vincolato;

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il presente

provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n.

267/2000 dal Responsabile del Settore Finanziario;

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario espresso in data 07/04/2022,. prot. n.

2156 del 08/04/2022, depositato agli atti dell'Ufficio Ragioneria;

Tutto ciò premesso;

Con votazione unanime favorevole resa ed espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le risultanze della revisione

ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2020 e precedenti alla data del 31.12.2021, così come indicato

nell’allegato “A” composto dai seguenti elenchi:

1) elenco dei residui attivi eliminati e passivi eliminati e definitivamente cancellati cui non corrispondono

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai

sensi dell’articolo 183 comma 5 del TUEL;



2) elenco dei residui attivi cancellati affinché siano riaccertati in quanto crediti a esigibilità futura, ed elenco dei

residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in quanto obbligazioni passive giuridicamente

perfezionate a scadenza futura;

3) elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2021

3. DI DARE ATTO che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione

dell’esercizio 2021;

4. DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi si

determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio

2021 di € 6.506,14 relativo a spesa corrente e di € 1.998.767,63 relativo a spesa in conto capitale;

5. DI APPROVARE le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2021/2023 risultanti dai prospetti (allegato “B”), le

economie risultanti da riaccertamento ordinario al fine di consentire l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in

entrata nell’esercizio 2022, l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella

spesa dell’esercizio 2021 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del

risultato di amministrazione;

6. DI DARE ATTO che a seguito dell’intervenuta esecutività della delibera di Consiglio, con la quale detto organo

prende atto delle variazioni degli stanziamenti a seguito dell’attività di riaccertamento ordinario dei residui, - delibera

che sarà adottata entro la data prevista per l’approvazione del rendiconto della gestione 2021 -, gli stanziamenti di

entrata e di spesa adeguati a seguito della reimputazione dei residui alla competenza si considerano

automaticamente accertati e impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi.

7. DI DARE ATTO, altresì, che tutta la documentazione che si approva con la presente rimane depositata agli atti

dell’ufficio finanziario e tributi.

8.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con separata analoga votazione, rappresentata

l'urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.



OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2021 e variazioni agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 –
variazione di bilancio 2021-2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 05/04/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 05/04/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 47 del 13/04/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 15/04/2022 al n. 201 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 30/04/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


